

Số: /BC - UBND

Cẩm Duệ, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng, An ninh 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo QPAN 6 tháng đầu năm 2024 thuận lợi là cơ bản song cũng gặp không ít khó khăn về thời tiết, dịch bệnh, sâu bệnh, diễn biến phức tạp; giá cả vật tư, phân bón, thức ăn gia súc, các mặt hàng tăng cao. Cán bộ, công chức có nhiều biến động, công tác GPMB dự án đường cao tốc Bắc Nam, đường điện 500KW mạch 3 đòi hỏi phải tập trung nhiều thời gian nên đã tác động, ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, kinh doanh, đời sống của nhân dân và công tác lãnh đạo, điều hành, kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024. Nhưng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành; sự tập trung chỉ đạo của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, Đảng viên, nhân dân; phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu khắc phục mọi khó khăn nên đã giành được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực.

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. Lĩnh vực sản xuất đời sống; xóa đói giảm nghèo; lao động việc làm.

1. Trồng trọt:

UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch sản xuất nông nghiệp và đề án vụ Xuân năm 2024; tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai sâu rộng đến các tổ chức, ban ngành đoàn thể và đơn vị thôn xóm để triển khai thực hiện. Ban hành chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, xây dựng NTM; lồng ghép chính sách đất trồng lúa, hỗ trợ giống lúa mới, thuốc diệt chuột, Ngô giống để sản xuất vườn hộ tại các thôn xây dựng KDCKM; Tổng giống hỗ trợ sản xuất vụ Xuân 14.169kg, ngô sản xuất vườn hộ 20 kg.

+ Diện tích sản xuất lúa vụ xuân: 429,07ha, năng suất bình Quân: 64,5 tạ/ha, sản lượng = 2.767,05 tấn, đạt 107,49% KH. Năng suất đạt cao nhất từ trước tới nay, sản xuất vụ hè thu hoàn thành chỉ tiêu gieo cấy theo kế hoạch trước 10/6/2024.

+ Các loại cây lương thực khác (Ngô, khoai, sắn) 37 ha, đạt 92,5% KH; giá trị kinh tế ước tính đạt 35 triệu đồng/ha.

+ Cây công nghiệp hàng năm như (Đậu, lạc, vừng) 40ha đạt 100% KH, giá trị kinh tế ước tính đạt 40 triệu đồng/ha.

+ Cây rau màu các loại 30 ha, đạt 100%, giá trị kinh tế ước đạt 30 triệu đồng/ha;

2. Chăn nuôi, thú y:

- Tổng đàn trâu bò: 642/936 con, đạt 68,6% KH; trong đó Trâu 145 con, Bò 497 con

- Tổng đàn lợn: 1110/1522 con, đạt 73% KH; trong đó Lợn nái 146 con, lợn con - lợn thịt 964 con
- Tổng đàn gia cầm, thủy cầm: 19.190/34.160 con, đạt 56% KH trong đó Đàn gà 11.771con, đàn vịt 6419 ngàn con, đàn ngan, ngỗng 1000 ngàn con
- Đàn chó: 804 con.

UBND xã Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc gia cầm đợt 1/2024 đàn trâu bò đạt tỷ lệ 59% trâu bò thuộc diện phải tiêm, tiêm vắc xin đại chó đạt tỷ lệ 43%, tiêm vắc xin H5N1 cho đàn gia cầm 71%. Dịch bệnh bệnh dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục xảy ra trên địa bàn làm 6 con lợn bị chết có trọng lượng 792kg (nái 4 con, thịt 2 con) của 3 thôn Tân Mỹ, Trần Phú, Thống Nhất.

3. Nuôi trồng thủy sản:

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có là 22 ha. Các hộ duy trì ao nuôi, đến nay đã thu hoạch, tăng thu nhập cho các hộ nuôi.

4. Lâm nghiệp:

Tổng diện tích đất rừng hiện có là 155 ha, số diện tích đã được trồng cây lâm nghiệp bao phủ là 154 ha; Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về trồng, chăm sóc, bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Ký cam kết PCCCR đến tận các em học sinh trường TH Mỹ Duệ và các hộ ở gần bìa rừng .

5. Công tác Xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm:

Đẩy mạnh phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, phát triển các ngành nghề dịch vụ. Toàn xã hiện có 7 doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, vận tải, xăng dầu; 04 hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, vệ sinh môi trường, tín dụng; 12 tổ hợp tác hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp; 02 mô hình kinh tế trang trại; 18 tổ dịch vụ cơ khí, 20 tổ dịch vụ xây dựng. Giải quyết việc làm cho hơn 350 lao động, cho thu nhập bình quân ước đạt 7-8 triệu đồng/người/tháng. Có 479 hộ gia đình tham gia các hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ, giải quyết việc làm ổn định cho hơn 549 lao động. Xuất khẩu lao động ở nước ngoài hiện có 615 người, có 1.332 người lao động ngoại tỉnh, lao động ở địa phương có việc làm thường xuyên chiếm 100%, lao động qua đào tạo 2.816 người đạt 66%. Kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo theo mức chuẩn mới là 75 hộ nghèo, chiếm tỉ lệ 3,83 %; hộ cận nghèo 65 hộ, chiếm tỉ lệ 3.31 %.

II. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi; xây dựng NTM và KDCKM.

1. Công tác quản lý đất đai:

- Chú trọng công tác quản lý đất đai, cấp GCN QSD đất cho nhân dân, 6 tháng đầu năm 2024 đã hoàn thiện 105 bộ hồ sơ cấp GCNQSD đất ở lần đầu và cấp đổi GCN QSD đất có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980; xây dựng 236 bộ hồ sơ đăng ký biến động trên GCN QSD đất nông nghiệp (hồ sơ đền bù cao tốc Bắc Nam), đo tách thửa cho 168 hộ có nhu cầu tách thửa theo quy định. Rà soát các hộ chưa được cấp GCN QSD đất ở lần đầu và công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980 theo chỉ đạo của Sở TN&MT.

- Hoàn thiện hồ sơ trình đấu giá đất ở tại thôn Ái Quốc, Phú Thượng, Quốc Tiến, Thống Nhất. Tổ chức bốc thăm giao đất ở cho con em tại thôn Tân Mỹ, Ái Quốc, Thống Nhất, Quốc Tiến. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giao đất ở 16 lô đất cho các hộ theo quy định.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đền bù GPMB, hỗ trợ tái định cư dự án đường điện 35KV trong đường cao tốc Bắc Nam. GPMB thi công đường điện 500kV mạch 3, Quảng Trạch - Quỳnh Lưu hồ móng có 05, hộ bị ảnh hưởng, hành lang tuyến có 21 hộ, có 1 hộ phải di dời Tái định cư ra nơi ở mới; đến nay 100% hộ dân đã thống nhất nhận tiền và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công. Xây dựng phương án đền bù GPMB quy hoạch đất ở dân cư 10 lô tại thôn Hoa Thám.

- Điều chỉnh quy hoạch để mở rộng khuôn viên trường Mầm non Lê Duẩn theo quy hoạch. Quy hoạch xen ghép đất ở dân cư tại thôn Trần Phú, Thống Nhất.

2. Công tác quản lý môi trường:

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thôn trên địa bàn ra quân dọn vệ sinh môi trường tại các khu trung tâm, nhà văn hóa các thôn, các trục đường, khu dân cư, khơi thông cống rãnh đảm bảo vệ sinh môi trường, cắt tỉa, chăm sóc hàng rào xanh,

- HTX môi trường thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển rác về bãi xử lý đảm bảo đúng quy định không để rác thải tồn đọng tại các điểm tập kết. Tập trung tuyên truyền cho người dân về phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; Chỉ đạo thôn Thống Nhất, Tân Duệ thực hiện đề án phân loại xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải rắn theo Nghị quyết 83 của HĐND huyện, hoàn thiện tiêu chí Môi trường trong xây dựng khu dân cư mẫu. Trong 6 tháng HTX- VSMT đã thu gom vận chuyển 119 = 327 tấn rác thải sinh hoạt đi xử lý tăng 27 tấn so với cùng kỳ, vận chuyển 60 chất thải rắn về điểm tập kết của xã để xử lý theo quy định.

3. Công tác xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi:

- Xúc tiến xây dựng hoàn thành nhà học 2 tầng 8 phòng trường THCS Mỹ Duệ, mái che trường mầm non Lê Duẩn; Công, sân trường Tiểu học; sửa chữa nhà vệ sinh, sân thể thao trường THCS Mỹ Duệ; Nâng cấp sân, mương tiêu thoát nước và nhà để xe tại trung tâm UBND xã; Xây dựng đường giao thông nông thôn ở thôn Chu Trinh, Phú Thượng, Ái Quốc; đường, mương vùng quy hoạch dân cư vùng Ái Quốc, Thống Nhất; Công trình cống tiêu thoát nước trọt Bùi thôn Trần Phú, kênh mương tưới vùng Mỹ Phong, vùng Bàu Khoán. Xây dựng các tiểu công viên, tua tuyến NTM. Khảo sát lập dự toán triển khai thi công nâng cấp phục hồi mặt đường bê tông bằng thảm nhựa nóng 1,6km.

4. Công tác xây dựng NTM và KDCKM.

UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo mạnh mẽ, quyết liệt xây dựng NTM; tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo, ban quản lý xây dựng nông thôn mới, thành lập các tổ công tác, Phân công cán bộ phụ trách tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, chỉ đạo các thôn. Tổ chức đợt thi đua cao điểm xây dựng NTM từ ngày 01/3 – 30/4. Ban phát triển các thôn đã tập trung vào cuộc mạnh mẽ, triển khai đồng bộ các biện pháp, huy động mọi nguồn lực xây dựng, nâng cao các tiêu chí NTM, xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu. Kết quả: Đổ 1024m đường

bê tông ngõ xóm (Chu Trinh 454m, Ái Quốc 120m, Tân Duệ 450), mở rộng 3.850m lề đường(2.150 thôn Thống Nhất, 1.500 Tân Duệ, 200m thôn Ái Quốc), trồng 5000m hàng rào xanh, trồng 350 cây bóng mát ; Chinh trang 185 vườn hộ, xây mới 40 hồ ủ phân, chinh trang công trình chăn nuôi. Hướng dẫn làm 105 mô hình đệm lót sinh học xử lý môi trường trong chăn nuôi, xây dựng 180 hố xử lý rác hữu cơ, lắp đặt 120 bể xử lý nước thải sinh hoạt, chinh trang 2 nhà văn hóa thôn, lắp bổ sung 4 bộ dụng cụ tại khu vui chơi người già và trẻ em (Tân Duệ), Xây dựng mới 5 điểm tiểu công viên; lắp 26 biển báo các loại, băng cờ khẩu hiệu; làm gờ giảm tốc trên các đường trục thôn nối trục xã. ra quân thu gom rác thải, dọn vệ sinh môi trường, nạo vét rãnh thoát nước khu dân cư; Cắt tỉa chăm sóc hàng rào xanh, cây cảnh. Kết quả 2 đơn vị Thống Nhất, Tân Duệ hoàn thành 10/10 tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu, được đoàn kiểm tra của Văn phòng nông thôn mới tỉnh đánh giá cao; UBND huyện đã có quyết định công nhận đạt khu dân cư kiểu mẫu đợt 1 năm 2024.

III. Lĩnh vực Tài chính - kế toán; Thuế thị trường.

1. Công tác Tài chính - kế toán:

Năm 2024 là năm thứ ba thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2026 trong 6 tháng đầu năm 2024 ban tài chính ngân sách xã đã tham mưu cân đối nguồn thu để giải quyết các nhu cầu chi, cơ bản các nhiệm vụ chi đáp ứng kịp thời, đầy đủ, nhằm phục vụ các nhiệm vụ chính trị của cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là chế độ lương, phụ cấp và các khoản theo lương hàng tháng được chi trả kịp thời, đầy đủ, chính xác.

+ Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện: 7,103 tỷ đồng, so kế hoạch đạt 38,36%, so cùng kỳ đạt 69,69%. Thu ngân sách đạt thấp do nguồn thu tiền cấp quyền sử dụng đất đạt thấp do chưa thực hiện được công tác bán đấu giá ngoài ra là nguồn bổ sung cân đối và bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên và thu tiền chuyển nguồn. Đến ngày 25/6 có 12/12 đã hoàn thành Các chỉ tiêu giao huy động phương án vụ xuân năm 2024.

+ Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện: 6,2 tỷ đồng so kế hoạch đạt: 33,72% so cùng kỳ đạt 84,90% .

2. Công tác thuế:

Thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp công tác thuế trên địa bàn xã theo hướng dẫn của chi cục thuế. Tuyên truyền, triển khai các văn bản quy định về việc thực hiện nghĩa vụ thuế đối với các cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tập trung thu thu môn bài năm 2024 đạt 100%, thu thuế tồn đọng; Tổ chức thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân trong 6 tháng đầu năm đã thu được 19 hộ với tổng số tiền là 42.840.000đ.

IV. Lĩnh vực văn hóa xã hội; Giáo dục; Y tế, Dân số KHHGD; Chính sách xã hội.

1. Văn hoá thông tin, thể dục thể thao:

Triển khai tuyên truyền mừng đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, treo cờ đảng, cờ tổ quốc với số lượng trên 1900 lượt, treo 26 lượt khẩu hiệu qua đường, làm mới gần 80 pano, apphich các loại vào dịp mừng Đảng, mừng Xuân và kỷ niệm ngày 30/4 và 01/5 vv.

Thành lập đội bóng đá Nam U10, đội bóng chuyên Nữ tham gia thi đấu các giải ở huyện, ở xã năm 2024. Tổ chức các hoạt động chào mừng đại hội MTTQ, ngày thành lập đoàn 26/3 vv, và các ngày lễ lớn của dân tộc; tổ chức thành công Hội thi Tự hào nhà nông, hội thi về mô hội thi về mô hình Dân vận khéo năm 2024.

Công tác truyền thanh, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các công văn chỉ thị của cấp trên, của Đảng ủy, UBND xã được triển khai thực hiện kịp thời, thường xuyên. Xây dựng củng cố hồ sơ hoàn thành tiêu chí Văn hóa, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2. Giáo dục – Đào tạo:

Tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên, các dự án đầu tư; tạo nguồn ngân sách địa phương; Thực hiện tốt quy chế dân chủ để huy động nguồn lực xã hội hóa giáo dục đóng góp tự nguyện của phụ huynh, học sinh theo quy định để đầu tư xây dựng, mua sắm cơ sở vật chất, xây dựng khuôn viên, cảnh quan nhà trường đảm bảo khang trang, sạch đẹp, đáp ứng yêu cầu cho công tác dạy học của 3 cấp học. Trong năm 2023-2024 trường Mầm non Lê Duẩn đủ vững chuẩn giai đoạn 1, trường Tiểu học giai đoạn 2, trường THCS Mỹ Duệ đạt chuẩn giai đoạn 1.

+ Trường Mầm non Lê Duẩn có tổng số học sinh 350 em, tổng số giáo viên 34 giáo viên. 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” gắn với phong trào thi đua “*Nuôi tốt - Dạy tốt và học tốt*”; Kết quả các lĩnh vực phát triển cuối năm của trẻ như sau:- Giáo dục phát triển vận động: 95% - Giáo dục phát triển Nhận thức: 94% - Giáo dục phát triển Ngôn ngữ: 93,5% - Giáo dục phát triển Thẩm Mỹ: 92% Giáo dục phát triển Tình cảm - Kỹ năng xã hội: 91,5% - Số lượng trẻ đạt kết quả “ Bé chăm ngoan học giỏi”: 146 cháu.- Số lượng trẻ đạt kết quả “ Bé chăm ngoan bé ngoan”: 198 cháu. - 100% học sinh 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN.

+ Trường Tiểu học tổng số học sinh 669 em, biên chế 20 lớp; tổng số giáo viên 30 đ/c; tổng số học sinh giỏi Quốc gia 11 em; giỏi tỉnh có 11em; học sinh giỏi huyện có 35 em; học sinh xuất sắc có 242 em. Học sinh tiêu biểu và vượt trội có 212 em; giáo viên giỏi huyện 9 đ/c.

+ Trường THCS Mỹ Duệ tổng số học sinh 703 em, tổng số giáo viên 42 giáo viên; tỷ lệ lên lớp 98%; tổng số học sinh đạt học lực khá và giỏi 195 em; trong đó học sinh giỏi tỉnh 14 em; giỏi huyện 91 em; giáo viên giỏi tỉnh 1 đ/c.

Chất lượng dạy học có sự chuyển biến tích cực đạt kết quả cao xếp top đầu của huyện. Đã chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa 2018; định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở được đẩy mạnh. Công tác đổi mới dạy học, việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý và dạy học được đẩy mạnh và đã mang lại hiệu quả

3. Y tế, dân số KHHGD:

Ngay từ đầu năm ngành y tế đã xây dựng Kế hoạch hoạt động, luôn quan tâm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phòng chống dịch và hoạt động các chương trình mục tiêu Quốc gia. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ khám và chữa bệnh được bổ sung nâng cấp. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia

được triển khai kịp thời: Chú trọng phòng chống bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm; Phòng chống HIV/AIDS; Chương trình tiêm chủng mở rộng; Vệ sinh an toàn thực phẩm. Đặc biệt luôn chủ động trong công tác phòng chống dịch. Tổ chức các đợt tiêm vắc xin phòng bệnh viêm não Nhật Bản B, phòng bệnh viêm gan A/B, phòng Cúm mùa, phòng viêm màng não mủ,... đạt kết quả cao.

Công tác khám và chữa bệnh thực hiện một cách nghiêm túc, phân công cán bộ y tế trực ngoài giờ đúng quy định đảm bảo 24/24, luôn chú trọng chất lượng, trong 6 tháng đầu năm đã khám và điều trị cho 2662 lượt, tăng 261 lượt so với cùng kỳ, trong đó: số bệnh nhân nội trú 766 lượt; ngoại trú 1787 lượt; chuyển lên tuyến trên 98 lượt. Số lượt khám cho bệnh nhân BHYT là 1052, tỷ lệ người dân có thẻ BHYT đến nay đạt 98%.

Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình luôn Chỉ đạo ngành y tế chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai và thực hiện nghiêm túc các chính sách dân số; Phối hợp với Trung tâm Y tế Cẩm Xuyên tổ chức chiến dịch CSSKSS đợt I năm 2024 đạt kết quả tốt, số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai là: 512/929, đạt 55,1% tăng 1,5% so với cùng kỳ. Số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm là: 49 cháu, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là: 3,6‰, giảm 0,11‰ so với cùng kỳ, Số phụ nữ sinh con thứ 3 trở lên là: 16/48 chiếm 33,3%.

4. Chính sách xã hội.

Cấp 368 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi từ 70-79 tuổi, làm hồ sơ giải quyết chế độ đối tuổi 80 cho 06 cụ, giải quyết hồ sơ đối tượng tàn tật và đối tượng tâm thần theo luật khuyết tật cho 5 đối tượng; giải quyết hồ sơ BHYT người có công theo QĐ 290, QĐ 62, QĐ 49 cho 09 trường hợp. Thực hiện các chế độ chính sách theo Nghị định 31/NĐ-CP, các chính sách an sinh xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho đối tượng người có công; chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng người có công 1.612 lượt người với số tiền gần 3.6 tỷ, chi trả chế độ mai táng phí cho 08 đối tượng. Phối hợp với gia đình đưa hài cốt liệt sỹ Nguyễn Văn Vinh từ nghĩa trang Long An về an nghỉ tại nghĩa trang huyện nhà đảm bảo trang nghiêm trọng thể. Chỉ đạo khảo sát nhu cầu xây dựng nhà ở cho các gia đình theo Quyết định số 22 của BTV Tỉnh ủy.

V. Lĩnh vực Quân sự địa phương; an ninh - trật tự, tư pháp - hộ tịch; cải cách hành chính.

1. Công tác quân sự địa phương:

Chủ động nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn, công tác quốc phòng - an ninh trong tình hình mới.

Xây dựng lực lượng 1 trung đội cơ động 28 đc, 12 tổ DQ tại chỗ 36 đc. Tổ chức huấn luyện, phục vụ huấn luyện chiến đấu, diễn tập, Kết quả ra quân huấn luyện hội thao năm 2024 đạt kết quả tốt

Công tác động viên tuyển quân trong năm đã đăng ký độ tuổi 17 có 44 công dân, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có 192 công dân. Làm tốt công tác động

viên tuyển quân. Triển khai đăng ký nghĩa vụ quân sự cho thanh niên độ tuổi 18-25, quản lý tốt lực lượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ quân sự; gọi nhập ngũ 7 công dân đạt chỉ tiêu 100%. Tiếp nhận 7 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương.

Điều động DQ tham gia xây dựng NTM ở các tổ chức đơn vị khu dân cư mẫu. Tham mưu xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN chuẩn bị tốt trang thiết bị, vật tư, phương tiện, khảo sát nắm chắc các hộ có nguy cơ ngập lũ để có phương án di dời khi có tình huống xã tràn ngập lũ xảy ra.

Về công tác chính sách hậu phương quân đội: Làm tốt công tác khen thưởng tôn trọng cho các đối tượng DCHT qua các thời kỳ; chế độ tôn trọng theo QĐ 62 TTg-CP đến thời điểm đã có trên 645 hồ sơ đã được chế độ trợ cấp với số tiền 1.420 triệu. Tiếp nhận 15 bộ hồ sơ huân chương chiến công các hạng, lập 01 hồ sơ thương binh, 01 hồ sơ công nhận liệt sỹ theo Nghị Định 131/NĐ-CP.

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự - an toàn xã hội:

Công an xã đã tham mưu UBND xã ban hành các kế hoạch, văn bản trên lĩnh vực đảm bảo ANTT. Xây dựng kế hoạch thành lập đội dân phòng, tổ ANTT tại thôn xóm theo chủ trương của cấp trên. Phối hợp tổ chức 15 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Phát hiện 03 vụ trộm cắp tài sản, trong đó 2 vụ chuyển cơ quan CSĐT công an huyện xử lý theo thẩm quyền, 01 vụ tàng trữ pháo trái phép, 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy. Điều tra làm rõ 01 vụ đối tượng có hành vi dấu hiệu giết người, cướp tài sản, tiến hành xử phạt vi phạm hành chính tổng số tiền 2.500.000đ.

Đăng ký mới 200 phương tiện giao thông, tiếp nhận và xử lý 100 hồ sơ DVC, xử lý 375 hồ sơ liên quan lĩnh vực cư trú. Tiên hành kiểm tra 100% hộ kinh doanh, nhà ở kết hợp kinh doanh về PCCC. Vận động 100% đối tượng nhận lương hưu chi trả không dùng tiền mặt. Rà soát làm sạch dữ liệu phục vụ cấp CCCD cho người dưới 14 tuổi.

3. Công tác Tư pháp, Hộ tịch:

- Thực hiện công tác chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP của chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc 123, chứng thực bản sao từ bản chính 117, chứng thực chữ ký 77 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 131. Làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước.

- Thực hiện công tác đăng ký và quản lý Hộ tịch trên địa bàn đã khai sinh: 84 trường hợp, khai tử 20 trường hợp, kết hôn: 32 cặp vợ chồng, Xác nhận tình trạng hôn nhân 88 trường hợp.

- Quan tâm công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư trên địa bàn: Tổ chức tiếp dân thường xuyên và định kỳ đầy đủ theo quy định, tiếp nhận 02 đơn thư kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết theo đúng quy định.

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đề xuất của nhân dân luôn được quan tâm chú trọng. Qua đó làm cho người dân hiểu và

nhận thức rõ về các quy định của pháp luật, các quyền, lợi ích hợp pháp khác của công dân và các quy định khác của địa phương

4. Công tác cải cách hành chính.

- Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024. Đồng thời ban hành văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác CCHC, phân công nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính theo từng lĩnh vực chuyên môn; Duy trì tổ chức giao ban công tác cải cách thủ tục hành chính hàng tháng. Tổ chức tuyên truyền công tác CCHC, giải quyết TTHC trên công thông tin điện tử, Dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt kết quả tốt. Thực hiện công khai, niêm yết thủ tục hành chính thuận tiện, dễ tiếp cận, phục vụ cho người dân, công khai địa chỉ tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân luôn được chú trọng không có đơn thư tồn đọng.

Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: 571 Số thủ tục giải quyết: 571 TH, trong đó: giải quyết trước hạn: 564 TH, giải quyết đúng hạn: 07 TH;

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: có 567 hồ sơ được số hóa gắn tệp trả kết quả, đạt 99,29%

+ Kết quả giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 490/571 đạt 85,81%

+ Kết quả thanh toán thu phí, lệ phí tại bộ phận giao dịch một cửa: 9.748.084đ

B. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ:

1. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm đạt thấp, ý thức chấp hành công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm của một số hộ dân còn hạn chế. Một số hộ dân trên địa bàn chưa chấp hành việc đưa gia súc vào lò giết mổ, còn giết mổ gia súc tại nhà

2. Trong công tác xây dựng NTM một số đơn vị thôn còn triển khai chậm, đặc biệt các đơn vị đăng ký KDCKM cuối năm 2024 công tác chỉ đạo chưa mạnh mẽ quyết liệt, chưa làm thường xuyên, thiếu tính chủ động, còn có tư tưởng trông chờ, ỉ lại. Công tác phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, thu gom vỏ bao, chai thuốc bảo vệ thực vật còn nhiều hạn chế;

3. Công tác tuyên truyền treo băng, cờ, khẩu hiệu kỷ niệm các ngày lễ lớn ở các trục đường thôn xóm và ở các hộ gia đình còn hạn chế; công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước chưa được thường xuyên; đăng các tin bài trên cổng thông tin điện tử chưa kịp thời. Tỷ lệ sinh con thứ 3 có chiều hướng tăng, chiếm 33,3%.

4. Thu ngân sách 6 tháng đầu năm đạt còn thấp. Kết quả thu tiền đối ứng ở các thôn được hưởng lợi dự án nước sạch giai đoạn 1 chưa hoàn thành.

5. Tình trạng trộm cắp tài sản, sử dụng máy rà xung điện, vi phạm một số tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra. Tình trạng học sinh sử dụng thuốc lá điện tử tiềm ẩn phức tạp.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị thôn xóm, đơn vị sự nghiệp, tập trung rà soát lại các chỉ tiêu, nhiệm vụ còn lại của năm, xây dựng chương trình, kế

hoạch, nhiệm vụ, các giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra. Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, chống hạn cho lúa Hè Thu, cây trồng vụ đông. Sau khi thu hoạch lúa tiếp tục chỉ đạo phá bờ thửa nhỏ, xây dựng cánh đồng lớn ở các thôn; chỉ đạo xây dựng mô hình kinh tế. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; Quản lý, kiểm soát tốt công tác giết mổ gia súc tập trung tại lò, xử lý nghiêm các cá nhân giết mổ gia súc tại nhà; Tăng cường kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, mạnh mẽ, đồng bộ công tác xây dựng NTM để nâng cao các tiêu chí. Tổ chức hội nghị sơ kết công tác xây dựng NTM 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, đặc biệt phát động phong trào toàn dân ra quân xây dựng nâng cao các tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu. Các thôn chủ động rà soát nhiệm vụ của đơn vị mình, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên trong ban phát triển thôn, phân bổ quỹ thời gian hợp lý, theo đó cần ưu tiên việc gì làm trước, việc gì làm sau để tổ chức chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nâng cao các tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu. Trước hết cần đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công việc giải tỏa hành lang, triển khai làm đường bê tông, rãnh thoát nước; tiếp tục chỉ đạo chỉnh trang các công trình phụ trợ, chỉnh trang vườn hộ, xây dựng hố phân loại, xử lý rác thải, làm hệ thống xử lý nước thải hộ gia đình. Đối với 2 đơn vị thôn còn lại, cần tập trung rà soát khung kế hoạch, tập trung mọi nguồn lực, hoàn thiện các chỉ tiêu, phấn đấu hoàn thành 10/10 tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu vào đầu quý 4/2024 để đề xuất kiểm tra đánh giá đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu. Cán bộ được phân công phụ trách tiêu chí thường xuyên quan tâm củng cố, cập nhật bổ sung hồ sơ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo quy định đảm bảo bền vững các tiêu chí xã NTM nâng cao.

3. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình dự án trên địa bàn, Triển khai thi công trình các dự án theo kế hoạch đầu tư công năm 2024. Tổ chức giải phóng hành lang các tuyến đường trục xã; làm đường trục thôn, đường ngõ xóm; triển khai làm nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách. Tập trung chỉ đạo GPMB các dự án trên địa bàn như; dự án đường điện 500kV mạch 3 theo chỉ đạo của UBND huyện, xử lý dứt điểm các vướng mắc trong dự án đường cao tốc Bắc – Nam, dự án kè chống sạt lở bờ sông Ngàn Mọ.

4. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các hộ vi phạm lấn chiếm hành lang giao thông, lấn chiếm đất đai, khai thác tài nguyên. Tập trung xử lý dứt điểm hồ sơ giao đất, cho thuê đất sai thẩm quyền, theo kết luận 333/KL-UBND của UBND tỉnh. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn; chỉ đạo đẩy nhanh thực hiện quy trình bán đấu giá, xét cấp đất ở cho con em ở những vùng đã quy hoạch; phối hợp đơn vị tư vấn giải quyết cấp giấy CNQSDĐ tồn đọng, cấp đổi giấy CN QSD đất có nguồn gốc sử dụng trước 18/12/1980 cho nhân dân.

Thường xuyên quan tâm công tác quản lý môi trường, chỉ đạo HTX vệ sinh môi trường, các tổ chức ban ngành đoàn thể, BCH các thôn, duy trì chế độ ra quân làm vệ sinh môi trường hàng tháng. Thực hiện tốt kế hoạch, quy trình thu

gom phân loại, xử lý rác thải và đưa ra điểm tập kết rác đúng thời gian quy định. Thực hiện có hiệu quả đề án phân loại, xử lý rác thải tại nguồn theo Nghị quyết 83 của HĐND huyện.

5. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt là nguồn thu từ cấp quyền SDD và các khoản thu đạt tỷ lệ còn thấp. Cân đối ưu tiên nguồn lực trả nợ, đầu tư xây dựng mới các công trình và hồ xây dựng NTM. Quản lý thu, chi ngân sách theo Nghị Quyết HĐND xã, đảm bảo dân chủ, công khai và tiết kiệm chi. Chỉ đạo các thôn thu hoàn thành sản phẩm vụ Xuân còn tồn đọng, phấn đấu 100% thôn hoàn thành chỉ tiêu phương án hộ; Quản lý các nguồn đóng góp của nhân dân có hiệu quả, đúng mục đích, tổ chức thanh quyết toán đảm bảo kịp thời, minh bạch rõ ràng.

6. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức tốt kỷ niệm 77 năm ngày Thương Bình Liệt sỹ 27/7, ngày cách mạng tháng tám, Quốc khánh 02/9 và các ngày lễ lớn của dân tộc; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, ở thôn, thường xuyên cập nhật các thông tin, đổi mới công tác tuyên truyền có hiệu quả. Tiếp tục xây dựng và củng cố các thiết chế văn hóa, thể thao, gắn với các tiêu chí NTM. Phát động mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng NTM; thực hiện tốt Chỉ thị 20 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy về việc cưới, việc tang và lễ hội. Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động; giải quyết kịp thời các chế độ chính sách của các đối tượng theo quy định của nhà nước; tăng cường vận động thực hiện tốt công tác bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế toàn dân.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, chất lượng giáo dục toàn diện. Huy động các nguồn lực nhà nước, vận động xã hội hóa, đóng góp tự nguyện để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, nâng cao mức đạt chuẩn của các trường Mầm Non, Tiểu học. Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá giáo dục, công tác khuyến học, khuyến tài, giáo dục cộng đồng. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo khác để khai giảng năm học mới 2024 – 2025.

Nâng cao chất lượng khám và điều trị chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; xây dựng trạm y tế xanh, sạch, đẹp an toàn. Thường xuyên chủ động tham mưu BCD phòng chống dịch bệnh ở người.

7. Thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, xây dựng văn hóa công sở; xây dựng kế hoạch, tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo, khắc phục những tồn tại hạn chế. Tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Triển khai thực hiện tốt quản lý chất lượng ISO 9001:2015; áp dụng tốt ứng dụng CNTT trong quản lý nhà nước. Quan tâm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Duy trì tốt hoạt động tại trung tâm giao dịch một cửa, một cửa liên thông; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ, ứng xử của cán bộ chuyên môn để phục vụ bảo đảm sự hài lòng của người dân khi tham gia giao dịch.

Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các luật mới ban hành, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

8. Tổ chức thực hiện nghiêm túc cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu; phương án PCTT-TKCN, phương án phòng cháy, chữa cháy rừng. Chủ động chuẩn bị công tác 4 tại chỗ cụ thể đến từng thôn, tổ liên gia và từng hộ gia đình, sát với tình hình thực tế, nâng cao tinh thần cảnh giác của toàn dân, nhằm hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất khi thiên tai xảy ra. Quản lý tốt thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu gọi khám tuyển nghĩa vụ quân sự của cấp trên giao. Chuẩn bị tốt Các nội dung để tổ chức diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ năm 2024 đạt kết quả cao nhất.

Tập trung thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch, các chương trình hành động của cấp trên về “Bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh trật tự, đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác trực ban, tuần tra, kịp thời phát hiện xử lý các hành vi vi phạm xảy ra trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QP-AN 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã kêu gọi nhân dân phát huy phong trào thi đua yêu nước, đoàn kết, thống nhất, phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/c)
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Đại biểu HĐND khóa XX;
- UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể;
- Cán bộ, công chức, BCT xã;
- Các đơn vị thôn,
- Lưu: VT -UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Tá Kỳ